
D.R.S. 1189/2025 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 
 
Oggetto: “Opere di restauro, rifunzionalizzazione ed allestimento del padiglione San Marco per la 

realizzazione del museo dell’Etna nel polo museale del territorio etneo” nell’ambito 
dell’intervento per la valorizzazione del complesso storico monumentale ex “Presidio 
Ospedaliero Vittorio Emanuele – lotto I”. CUP: G66J19000140002 – CIG: 9623351079. 

 Liquidazione II rateo compenso del dott. Francesco D’Alessandro, presidente del CCT, e 
dell’ing. Francesco Vallone, membro del CCT. 

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 e ss.mm.ii., ed in particolare il co. 1, lett. a), dell’art. 36, che 
autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per 
l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimento dello Stato, 
dell’Unione Europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10; 

Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

Vista la L.R. del 12/07/2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della L. n. 
196 del 31/12/2019 e ss.mm.ii., recepito con l’art. 6, commi 1 e 2, della L.R. n. 16 del 
11/08/2017; 

Visto l'art. 2 della L.R. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto 
dall'art. 79 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione 
dello Statuto regionale richiamate dall'art. 11, co. 1, della L.R. 3/2015, continuano ad 
applicarsi all'Amm.ne Reg.le le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 
L.R. 32/2015”; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici recepito con L.R. 12/07/2011 n. 12 e modificata dall'art. 2 L.R. 
17/05/2016 n. 8; 

Visto il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»; 

Vista la L.R. n. 7 del 21/05/2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”, integrata dalla L.R. n. 13 del 2020, “disposizione per 
l’accelerazione dei procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi 
infrastrutturali urgenti”; 

Visto il D.Lgs. 158/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in 



materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

Vista la L.R. 5/03/2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare 
le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 
3/2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è 
stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 
del 01 giugno 2022 in vigore dal quindicesimo giorno successivo dalla data di pubblicazione 
e pertanto dal 16 giugno 2022; 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025/2027”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, conferisce al 
Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del 
Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data; 

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023, 
prorogato con D.P.Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della 
Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024; 

Visto il D.D.G. 1671/2021 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 
i lavori in oggetto l’ing. Gaetano Laudani, Dirigente Capo Servizio dell’Ufficio del Genio 
Civile di Catania; 

Vista il D.D.G. n. 1658 del 20/10/2022 di finanziamento dell’appalto de quo e di impegno sul 
capitolo di bilancio di spesa 684172 “Interventi per la valorizzazione del complesso storico e 
monumentale  del dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania di cui alla 
delibera del 5 marzo 2020 n. 80” –  Codici : U.2.02.01.10 – N.F. 4 – V” della somma 
complessiva di € 24.157.654,85, di cui € 1.500.000,00  spendibile nell’anno 2022, € 
21.857.654,85 spendibile nell’anno 2023 e € 800.000,00 spendibile nell’anno 2024; 

Vista la nota n. 41531 del 02/04/2024 con la quale la Stazione Appaltante, di comune accordo 
con il Consorzio Stabile Medil, ha proposto quale Presidente del Collegio Consultivo Tecnico 
il dott. Francesco D’Alessandro, già Presidente di Sezione della Corte di Appello di Catania, e 
attualmente in quiescenza dal 31/12/2017, che con nota prot. n. 43658 del 05/04/2024 ha 
accettato l’incarico; 

Visto il D.D.G. 497/2024 del 11/04/2024 con il quale è stato nominato il Collegio Consultivo 
Tecnico nella persona del dott. Francesco D’Alessandro, già Presidente di Sezione della 
Corte di Appello di Catania, e dei componenti ing. Francesco Vallone, Dirigente dell’Area 3 
del Dipartimento Regionale Tecnico e ing. Carmelo Maria Grasso, libero professionista 
indicato dall’operatore economico; 

Vista la nota prot. n. 81543 del 03/07/2025 con la quale il Dirigente Generale del D.R.T. conferma 
l’incarico dell’ing. Francesco Vallone quale componente del C.C.T. dei lavori de quo, giusta 
nomina sopra richiamata, a seguito del collocamento in quiescenza dal ruolo 



dell’Amministrazione regionale a decorrere dal 01/12/2024; 

Considerato che le posizioni fiscali e previdenziali del dott. Francesco D’Alessandro, in quiescenza dal 
31/12/2017, e del dott. Francesco Vallone, in quiescenza dal 01/12/2024, nominati con 
D.D.G. n. 497/2024 è la seguente: 
- non titolari di partita IVA, non iscritti ad alcuna cassa ordinistica, ed iscritti alla Gestione 

Separata INPS come collaboratori, e per quanto detto non soggetti a certificato di 
regolare contribuzione; 

Visto il verbale n. 1 del 07/05/2024 acquisito al protocollo di questo Ufficio in pari data al n. 
57660, con il quale: 
- viene nominato l’ing Franco Cosentino quale segretario del Collegio Consultivo Tecnico, 

nonché; 
- vengono determinati gli oneri di funzionamento ed i tempi e modalità di liquidazione 

dei compensi del Collegio Consultivo Tecnico; 

Viste le note di trasmissione delle notule relative al secondo acconto del compenso fisso 
maturato dal Collegio Consultivo Tecnico, ed in particolare: 
- dott. Francesco D’Alessandro, C.F. OMISSIS, acquisita al protocollo di questo Ufficio al 

n. 74513 in data 17/06/2025, riportante il compenso e le modalità di pagamento; 
- ing. Francesco Vallone, C.F. OMISSIS, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 

74511 in data 17/06/2025, riportante il compenso e le modalità di pagamento; 

Visto la Dichiarazione del 16/06/2025 resa dal dott. Francesco D’Alessandro, Via Convento del 
Carmine n. 5 – Tremestieri Etneo – C.F. OMISSIS, in adempienza all’art. 3 della L. n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 
74513 in data 17/06/2025, tutti i pagamenti saranno effettuati sul conto dedicato, intestato 
allo stesso, presso OMISSIS, codice IBAN: OMISSIS; 

Vista la Dichiarazione del 16/12/2024 resa dall’ing. Francesco Vallone, Via Lombardia n. 29 – 
Palermo – C.F. OMISSIS, in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 74511 in data 17/06/2025, 
tutti i pagamenti saranno effettuati sul conto dedicato, intestato allo stesso, presso 
OMISSIS, codice IBAN: OMISSIS; 

Vista la circolare INPS n. 27 del 30/01/2025; 

Viste le seguenti Dichiarazioni inerenti la posizione dei componenti del CCT nei confronti della 
Gestione Separata INPS acquisite al protocollo di questo Ufficio: 
- Prot. n. 75201 del 18/06/2025, con cui il dott. Francesco D’Alessandro, C.F. OMISSIS, 

dichiara di essere iscritto alla Gestione Separata INPS e di aver superato la soglia di 
franchigia di € 5.000,00 per i compensi delle prestazioni occasionali, per cui l’intero 
importo è soggetto all’aliquota del 24%, di cui 8% a carico del professionista e 16% a 
carico dell’Amministrazione; 

- Prot. n. 75323 del 18/06/2025, con cui l’ing. Francesco Vallone, C.F. OMISSIS, dichiara 
di essere iscritto alla Gestione Separata INPS e di non aver ricevuto alcun pagamento 
nell’anno 2025 assoggettate alla medesima Gestione, per cui l’importo eccedente i 
5.000,00 € (ovvero 964,30 €) è soggetto all’aliquota del 24%, di cui 8% a carico del 
professionista e 16% a carico dell’Amministrazione; 

Viste le notule per prestazione occasionale ai sensi dell’art. 67 lettera l del TUIR 917/86 dei 
membri del C.C.T. come appresso indicate: 
- dott. Francesco D’Alessandro, C.F. OMISSIS, notula acquisita al protocollo di questo 

Ufficio in data 17/06/2025 al n. 74513, per una spesa complessiva di € 3.804,86, di cui: 

• € 3.280,05 a titolo di compenso lordo, con a detrarre € 262,40 per quota 
Gestione Separata INPS a carico del professionista e € 656,01 per ritenuta di 
acconto al 20%; 

• € 524,81 per quota Gestione Separata INPS a carico dell’Amministrazione; 



- ing. Francesco Vallone, C.F. OMISSIS, notula acquisita al protocollo di questo Ufficio in 
data 17/06/2025 al n. 74511, per la spesa complessiva di € 6.118,59, di cui: 

• € 5.964,30 a titolo di compenso lordo, con a detrarre € 77,14 per quota 
Gestione Separata INPS a carico del professionista e € 1.177,43 per ritenuta di 
acconto al 20%; 

• € 154,29 per quota Gestione Separata INPS a carico dell’Amministrazione; 

Vista la Determina n. 437 del 09/07/2025 di liquidazione del II rateo del compenso del dott. 
Francesco D’Alessandro, presidente del CCT, e dell’ing. Francesco Vallone, membro del CCT; 

Considerato che la verifica presso l’Ufficio riscossione Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48 bis del 
D.P.R. n. 602/1973, come previsto dalla Legge 205/2017, non viene effettuata nei confronti 
del dott. Francesco D’Alessandro in quanto l’importo da liquidare è inferiore ai 5.000,00 
euro; 

Preso atto degli esiti della richiesta effettuata, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, in data 
09/07/2025, introitata al prot. di questo Ufficio al n. 84155 alla stessa data, identificativo 
univoco della richiesta n. 202500002790430, dalla quale risulta che l’ing. Francesco Vallone, 
C.F. OMISSIS, risulta soggetto non inadempiente; 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione delle notule sopra richiamate per importo 
complessivo di € 9.923,45, imputando la spesa sul QTE alla voce “C.C.T. art. 215 del Codice 
degli appalti” delle somme a disposizione dell’amministrazione; 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 
1, co. 41, della L. 190/1990, e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2016; 

Preso atto che le somme per il pagamento dei compensi calcolati ai sensi del Decreto Legge n. 76 del 
16/07/2022 di competenza della Stazione Appaltante saranno reperite tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione, con imputazione sul capitolo di bilancio di spesa 684172 
“Interventi per la valorizzazione del complesso storico e monumentale del dismesso 
Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania di cui alla delibera del 5 marzo 2020 n. 
80” – Codice finanziario U.2.02.01.10 – N.F. 4 – V; 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque 
accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 della L. 
241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Visto l’art. 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9, “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a 
decorrere dal 01/07/2024; 

Viste le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui di intendono integralmente riportate e trascritte, 

Articolo 1 Si autorizza per le attività svolte relative ai lavori di cui in oggetto, CUP: G66J19000140002 
– CIG: 9623351079, la liquidazione delle notule di versamento dei membri del C.C.T. come 
appresso indicate con imputazione sul Capitolo di spesa 684172 impegno 7-2025-1658-
2025-C: 

- dott. Francesco D’Alessandro, C.F. OMISSIS, notula acquisita al protocollo di questo 
Ufficio in data 17/06/2025 al n. 74513, per una spesa complessiva di € 3.804,86, di cui: 

• € 3.280,05 a titolo di compenso lordo, con a detrarre € 262,40 per quota 



Gestione Separata INPS a carico del professionista e € 656,01 per ritenuta di 
acconto al 20%; 

• € 524,81 per quota Gestione Separata INPS a carico dell’Amministrazione; 

- ing. Francesco Vallone, C.F. OMISSIS, notula acquisita al protocollo di questo Ufficio in 
data 17/06/2025 al n. 74511, per la spesa complessiva di € 6.118,59, di cui: 

• € 5.964,30 a titolo di compenso lordo, con a detrarre € 77,14 per quota 
Gestione Separata INPS a carico del professionista e € 1.177,43 per ritenuta di 
acconto al 20%; 

• € 154,29 per quota Gestione Separata INPS a carico dell’Amministrazione; 

Articolo 2 Si autorizza subordinatamente alla registrazione del presente atto da parte della 
Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
l’emissione dei mandati di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014, 
al successivo Decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale 
del Dipartimento Bilancio e Tesoro, così come segue: 

- in favore del dott. Francesco D’Alessandro, l’importo complessivo di € 2.361,64 per 
imponibile al netto della quota Gestione INPS a carico del professionista e della 
ritenuta d’acconto, con accredito sul conto corrente intrattenuto l’istituto bancario 
OMISSIS ed avente codice IBAN OMISSIS; 

- in favore dell’ing. Francesco Vallone, l’importo complessivo di € 4.709,73 per 
imponibile al netto della quota Gestione INPS a carico del professionista e della 
ritenuta d’acconto, con accredito sul conto corrente intrattenuto l’istituto bancario 
OMISSIS ed avente codice IBAN OMISSIS; 

- in favore della Regione Siciliana, la somma complessiva di € 1.833,44 per ritenuta 
d’acconto del 20%, per il successivo pagamento con F24EP, di cui: 
• € 656,01 sulla notula del dott. Francesco D’Alessandro; 
• € 1.177,43 sulla fattura dell’ing. Francesco Vallone; 

- in favore della Regione Siciliana la somma complessiva di € 1.018,64 sulle notule del 
dott. Francesco D’Alessandro e dell’ing. Francesco Vallone per il successivo 
pagamento alla Gestione Separata INPS con F24EP, di cui: 
• € 787,21 per la quota riferita al dott. Francesco D’Alessandro; 

• € 231,43 per la quota riferita all’ing. Francesco Vallone. 

ArYcolo 3 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, co. 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come 
sosktuito dall’art. 98, co. 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell’alo, entro il termine perentorio di 
sele giorni dalla data di emissione; sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Regionale Infrastrulure e Mobilità per il visto di competenza e relakva 
contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9. 

Catania, 09/07/2025 
 Dirigente Capo del Servizio Regionale 
 del Genio Civile di Catania 
 ing. Gaetano Laudani 


		2025-07-09T13:59:53+0200
	GAETANO LAUDANI




